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Til ministeren for Grønland (20/5 80) af: 

Preben Lange (Grønl.): 
»Vil ministeren tage skridt til at sørge for, 

at det grønlandske landsstyre fremover bliver 
repræsenteret ved alle forhandlinger, som EF 
fører med tredjelande, i hvilke aftaler om 
fordeling af fisk i de grønlandske farvande 
foregår?« 

Begrundelse 

Hverken det grønlandske hjemmestyre el- 
ler fiskerikontrollen ved Grønland kan leve 
med, at der fra EFs side udstedes licenser på 
fiskeri i de grønlandske farvande til tredje- 
lande, uden at dette på forhånd er meddelt 
til og godkendt af de politiske og kontrolle- 
rende instanser i Grønland. 

På det sidste har EF lavet to aftaler med 
Norge, som ikke engang ministeriet for 
Grønland var underrettet om, før de var ind- 
gået. Det gælder 1979- og 1980-aftalerne. I 
dem begge er der eksempler på ordninger, 
som ikke på nogen måde er i Grønlands in- 
teresse, og som har bragt problemer for kon- 
trollen med og styringen af fiskeriet ved 
Grønland. 

Det drejer sig dels om en EF/Norge-aftale 
om forsøgsfiskeri af rejer ved Grønlands øst- 
kyst, dels en EF/Norge-aftale om en norsk 
kvota af helleflynder ved Grønland, som nu 
har aftvunget en kvotaforhøjelse på denne 
fiskeart på trods af tidligere aftaler med 
Grønlands- hjemmestyre og ministeriet for 
Grønland. 

Sådanne uheldige aftaler kan få langsigte- 
de, skadelige virkninger for de grønlandske 
fiskerimuligheder. Landsstyret må derfor 
kræve at være med ved disse forhandlinger, 
således at sådanne virkninger forudses og 
forhindres. 

Besvarelse (4/6 80): 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Det er en selvfølge og er i øvrigt tilkende- 
givet over for landsstyret, at dette altid vil 
kunne deltage i den danske delegation i for- 
bindelse med EF-forhandlinger med tredje- 
lande, hvori fiskeriet i grønlandske farvande 
indgår. Hjemmestyret har i øvrigt ved flere 
lejligheder være repræsenteret som medlem 
af den danske delegation, der som andre 

medlemslandes delegationer er rådgivende i 
forhold til Kommissionen i forbindelse med 
dennes forhandlinger med tredjelande. 

Spm. nr. 841 

Til fiskeriministeren (20/5 80) af: 

Preben Lange (Grønl.): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke planer 

der foreligger i EF-regie på området fiskeri- 
kontrol, og samtidig redegøre for, hvor langt 
regeringen vil acceptere en EF-integration på 
dette område?« 

Begrundelse 

Der har siden 1976 været arbejdet aktivt 
fra Kommissionens side på at skabe en fæl- 
les politik på området fiskerikontrol. Gen- 
nem vedtagelsen af forordning 753/80 af 26. 
marts 1980 om kontrol med registrering og 
losning af fisk har Ministerrådet taget det 
første konkrete skridt til en harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning på dette områ- 
de, og det kan hermed forventes, at der nu er 
skabt præcedens for en viderebearbejdning 
af EF-planerne på dette område. 

I Kommissionens oprindelige budgetfor- 
slag for 1980 søgte man at indføre en ny arti- 
kel 874, hvorved der skulle afsættes 300.000 
ERE til »Koordinering af medlemsstaternes 
overvågningsvirksomhed«. 

Det blev i begrundelsen til denne nye arti- 
kel slået fast, at formålet var at udbygge ko- 
ordineringen af et »hurtigt informations- og 
kommunikationssystem mellem medlemssta- 
terne og eventuel oprettelse af et overvåg- 
ningscenter med det formål at rationalisere 
kontrollen.« 

Da en stor del af den danske fiskerikon- 
trol foregår ved Grønland, ønsker vi fra 
grønlandsk side at vide præcis, hvad disse 
formuleringer dækker over af planer, og hvor 
langt disse planer er på nuværende tids- 
punkt, samt hvor langt den danske regering 
vil strække sig på dette område. 

Besvarelse (12/6 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
EF-Kommissionen fremsatte i 1977 forslag 

til en rådsforordning om visse foranstaltnin- 
ger til kontrol med fiskeriaktivitet udøvet af 
fartøjer fra Fællesskabet. Forslaget fastslår 


